
 
 
N. REP. 883 del 24/04/2009 – DETERMINAZIONE N. 373/7 del 24/04/2009 Pag. 1/2 

 
OGGETTO: Realizzazione di un “Corso sulla corretta manipolazione e gestione del materiale fotografico 

presente all’Interno di una Biblioteca”. Affidamento incarico e impegno spesa. 
 
 
 

LA DIRETTRICE 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
CONSIDERATO che Biblioteca Mozzi Borgetti dispone di una fototeca di oltre 30.000 immagini, 
interamente catalogate, accessibili mediante inventari cartacei e per circa 9000 unità consultabili  anche sulla 
postazione informatica pubblica del servizio distribuzione, nonché di un quantitativo non definito di negativi 
su pellicola, di alcune migliaia di stampe a colori e in bianco e nero e di circa 57.000 negativi su lastre in 
vetro, classificate e riordinate appartenenti al fondo del fotografo Morichetti; 
  
PRESO ATTO dell’esigenza, da parte del personale della Biblioteca di acquisire nuove competenze tecnico-
operative sulla manipolazione e gestione del materiale fotografico di cui al precedente comma; 
 
RITENUTO da parte della Direzione dell’Istituto, per mancanza di figure idonee cui affidare la suddetta 
attività, potersi provvedere mediante il conferimento di incarico professionale; 
    
INTERPELLATA a tal fine la ditta OMNIA FOTO di DIEGO PIZI, via Tito Poggi, 16 – San Benedetto del 
Tronto,  e verificato che il curriculum vitae del titolare, riferito agli studi compiuti e alle esperienze 
lavorative è specificamente attinente allo svolgimento della formazione di che trattasi;  
 
PRECISATO che la suddetta ditta ha già proficuamente collaborato con questa Istituzione per la 
classificazione e il riordino del già ricordato fondo Morichetti; 
 
ESAMINATO il progetto presentato dalla ditta OMNIA FOTO in data 20/03/2009 per la realizzazione di un 
“Corso sulla corretta manipolazione e gestione del materiale fotografico presente all’interno di una 
Biblioteca”, rivolto al personale della Biblioteca e constatatone l’idoneità;  
 
CONSTATATA la congruità del compenso richiesto dalla stessa, pari a Euro 2.380,00; 
 
STABILITO conseguentemente di incaricare la ditta OMNIA FOTO di PIZI Diego della realizzazione del 
corso di che trattasi;
 
STABILITO altresì di far fronte alla spesa di € 2.380,00, necessaria a coprire il costo del suddetto corso 
mediante le disponibilità di cui al Cap. 1.102.061, Azione 1654, Impegno 330/2005; 
 
VISTO il capo VI, art. 27 del Regolamento per l’organizzazione degli uffici, approvato con deliberazione 
consiliare 24/7/1995 n. 82, unitamente al Progetto di Riorganizzazione Amministrativa e modificato con gli 
atti di Giunta del 15/3/2001 n. 62, del 9/10/2002 n. 377, del 22/12/2004  n. 519 e del 7/05/2008 n. 638: 
 
CONSIDERATO che l’urgenza di erogare la formazione al personale della biblioteca nonché alle unità di 
Servizio Civile ad essa assegnate, la mancanza di figure idonee cui affidare le suddetta attività e l’importo 
dell’incarico stesso, inferiore ai 20.000,00 Euro consente il ricorso all’affidamento diretto; 
 
 



 
 
N. REP. 883 del 24/04/2009 – DETERMINAZIONE N. 373/7 del 24/04/2009 Pag. 2/2 

Visti: 
 
l’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/200 
l’art.183 del T.U.E L. n.267/200; 
 
quanto previsto dalla Legge 265/99; 
 
quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità in materia di Determinazioni dirigenziali; 
 

DETERMINA 
 

 
1. Doversi incaricare la ditta OMNIA FOTO di PIZI Diego della realizzazione di un “Corso sulla 

corretta manipolazione e gestione del materiale fotografico presente all’Interno di una Biblioteca” 
 

2. Impegnare  la somma di € 2.380, necessaria a coprire il costo di realizzazione del suddetto corso, 
utilizzando le disponibilità di cui al Cap. 1.102.061, Azione 1654, Impegno 330/2005; 

 
3. Disporre l’inserimento del presente atto nel relativo Albo a cura della Segreteria Organi Istituzionali. 

 
 

LA DIRETTRICE 
Dott.ssa Alessandra Sfrappini 

Firma all’originale 
 
SERVIZIO  FINANZIARIO, PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
Si attesta altresì l’avvenuta registrazione del seguente impegno contabile: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno 
Corso sulla corretta manipolazione e 
gestione del materiale fotografico 
presente all’Interno di una Biblioteca 

 
€  2.380,00

 
1.102.061 

 
1654 

 
1834/2005 

TOTALE € 2.380,00    
 
Macerata, 30/04/2009 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Andrea Castellani) 

Firma all’originale 
 

 
 
 
 
 
 


	LA DIRETTRICE
	DETERMINA
	LA DIRETTRICE


